## Universitätsbibliothek Paderborn

**Homiliae Catholicae De Sacris Arcanis Deiparæ Mariæ Et  
Iosephi**

Cum quadruplici Indice

**Cartagena, Juan de  
Coloniae Agrippinae, 1613**

Homilia Sexta. Virtutes variæ, quibus B. Virgo in Templo effulsit, virginib.  
imitandæ proponuntur: præsertim verò clausura, verecundia, otij vitandi  
cura, quæ sunt velut propugnacula virginitatis, ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-51414](#)

## HOMILIA VI.

Virtutes variae, quibus B. Virgo in Templo effusit, virginibus imitanda proponuntur; praeferim verò clausura, verecundia, otium vitandi cura, quæ sunt velut propugnacula virginitatis, cuius custodie mira difficultas ex Patrum doctrina ostenditur: variaque ad illam superrandam remedia traduntur.

**V**AM sancta, quam sincera, quam perfecta, quam coelestis, quam seraphica, quam omnibus numeris absolute Mariana in Templo viendi ratio fuerit, non aliunde probare admittatur, quam ex his, que de illa ibidem commortante, priscorum Patrum antiquitas contestata nobis reliquit. Ioannes Chrysost. ait: Beata Maria ultra omnem humane naturae modum, modestiam, atque temperantiam exceluit; ac ob id uniusorum Dominum in vtero gestare promeruit. Quod si qua virgo alia maiori modestia, vel ampliori puritate, aut maturitate preter hanc ornata existisset, illam sibi Dominus per hac ipsa omnino in habitaculum delegisset. idem etiam Chrysost. inquit: Maria non levius, non iocosa, non carinata, non turpum verborum amatrix, sicut solet plerumque pueræ, que libenter talia ant loquuntur, aut audiunt; non super virgines oculos suos exultit, nec infixit asperitu. Ioan. Damascenus: Deinde in domo Domini plantata, & impinguata spiritu, veluti oliva fructifera, omnis virtus habitaculum facta est, ab omni seculari vita, & carnali concupiscentia procul mentem sequestrans; & sic virginem animam cum corpore conservans, ut decebat eam, que in fine Deum suscepturna esset: sancta enim existens in sanctis requiescerit: sic igitur sanctificationem omnem exercet, & templum

sanctum, & admirabile Aliissimi Dei digne demonstratur. Epiphanius presbyter Con. Epiphanius stantinopolitanus in vita Virg. Erat docilis, & amans doctrinam, & non solum in sacris literis, sed etiam in lana, & lino serico, & byssio laborabat; erat preterea in sapientia, & intelligentia, sicut omnes illius seculi adolescentulas, causis admirationi, que, & vere consuevit ea, quorum ipsis erat in Templo sa-

D. Anselme.

forma, & moribus beatæ Mariæ; Mos tuus erat modice loquax, expedite obedientie, mundo proximationis, sine audacia, sine turbatione, sine ira, benigne salutans, eloquentiam eius homines mirabantur; & paucis interiectis, subdit: perseverans in orationibus, ferens pa-

Ambro. lib. de Virginib.

num proprij coloris, lectioni, ieiunijs, & labori manus, & omni bona virtuose operationi se dederat. Eximias haec Virginis virtutes Ambrosius cōtemplans, ad Virginis imitationem nos inuitans, ait: Sit vobis tanquam in imagine descripta virginitas Mariae, & eius vita, in qua, velut in speculo, refulget species castitatis, atque forma virtutis. Hinc summis, licet exempla viendi, ubi tanquam in exemplari magisteria sunt expressa probitatis, quæ quid corrigere, quid tenera debeatis, ostendunt. hæc Sanctus Ambrosius: quibus non dissimilia scripsit D. Hieronymus epistola ad Paulam, & Eustochium in hac verba: Si placet vobis, charismæ, talis, ac tanta Virgo placeat, & opus virtutis eius, cuius vita, omnium disciplina est, cuius mores, instituta sunt Ecclesiæ. Et quidem Ethnici philosophi putarunt magni momenti esse, præclarum aliquius viri viendi rationem attendere, ut ad eius normam mores quisq; suos efformaret; vnde Terentius in Adelphis Terent. in dixit: Insperare tanquam in speculo vitam hominem tubeo, atq; ex alijs sumere tibi exemplum: & Seneca ad Lucilium scripsit: Eli Seneca ad te, cuius tibi placeat vita, quia opus est Lucilium, aliquo, ad quæ mores nostræ erigant: ac tandem Cato inter sua documenta, hoc po Cato in suis documentis.

Multorum exemplo disce, quæ facta sequuntur.

Mm 2 Q.E.D.

*Quae fugias; nobis vita est aliena magistra.*

Ex unanimi igitur Patrum, quos re-  
tuli, doctrina, tria praecepit virginibus i-  
mitanda proponuntur ad virginitatis ea-  
rum custodiam apprimè necessaria. Pri-  
mum, clausura, & à virotum confitio  
omnimoda sequestratio, ut enim elegan-  
ter dixit D. Hieronymus epistola ad Eu-  
stochium:

*Raro cogitatur in mente, quod exteriore sensus non nurvium; hæc enim sunt feneſtrae, hæc est, que nisi clausa fuerit, mortis pater invictus, & nil nisi funeste ingrediens; in silentio autem, clausura, ac quiete cogitationes peruerſe vitanus: idem etiā Hieronymus eisdem Eustochia scribens, dicit: Causa ne domum exeras, & ne velis videre filias regio-  
nes alienas, quāuis fratres habeas Patriarchas,*

*Hieronym. epist. 22.  
cap. 11.*

*D. Ambroſ.*

*Iudith. 3.*

*Genef. 18.*

*Ezrah, Boetius, ut coniux ad nuptias curru du-  
ceretur, & cum in domum reducebatur,  
continuò aderant, qui currum combure-  
bant, significare volentes, iam non ultra  
opus sibi esse curru, cura perpetuo domi  
consistere deberet.*

*enim refert Tiraquellus in l. t. connubia-  
li, Plutarchus testatur, motis suis apud Tiraqu. in  
Boetius, ut coniux ad nuptias curru du-  
ceretur, & cum in domum reducebatur,  
continuò aderant, qui currum combure-  
bant, significare volentes, iam non ultra  
opus sibi esse curru, cura perpetuo domi  
consistere deberet.*

*Idem etiam Plutarchus commemo- Plutarchus,*

*Phydiam, celebrem sculptorem, Veneris pulchram statuam affabre fecisse, illamque super testitudinem quādam posuisse, tūm, ut lento illo gressu, quo illa graditur, significaret, sc̄minam debere deambulatricem non esse; tūm quia, sicut te-  
studo non aliter de uno loco ad alium  
mouetur, nisi intra domunculam suam  
clausa, & eandem super se deferens; ita  
sc̄minam, & maximè virgo, tam regie  
ferre debet domus suæ clauſtra egredi, &  
foris incedere, quam si totam domus  
molem super humeros latra esset. Tan-  
dem D. Paulus horratur, vxoros clauſu-  
ram domus suæ feruare; nam ubi nolita  
vulgata legie, ut sint domus curam habentes, Tit. 2.  
originale Hebreorum habet, ut sint custodes  
domus; atque hoc arbitror tendere verba  
Salomonis, dum de muliere prudenti  
ait: Considerant semitas domus Ius, & pa- Prosa. II.  
nem otiosa non comedit. Primum ait, illam non  
per alias vias circumcurflare, nec per alias  
peruagari ciuitatis plateas, quam per se-  
mitas domus suæ. Secundum ait (quod,  
& nostro arguento deseruit) otiositatem  
inimicam esse: & panem otiosa non  
comedit: hoc enim secundum est pro-  
pugnaculum virginitatis: exercitum  
autem, quo otium vitabit, adnotauit et-  
iam Salomon: Et digitu eius apprehende- Ibid.  
runt fūsum. Spiritus sanctus etiam To- Tobiae.  
bæ vxorem laudat, quod otio inimica te-  
xtrinæ arti vacaret. Hinc Hieronymus ad  
Demetriadem honestissimam Virginem  
scribens, inquit: Habet lanam semper in D. Hiero-  
manibus, vel sc̄minis pollice fila deducit; ad Demet.  
& in epistola ad Lætam de initiatione D. Hiero-  
filiæ ait: Discat lanam facere, ponere in epif. ad  
gremio salubrum, rotare fūsum. Quid plura? Læta.  
ipſi*

*Plin. lib. 8.  
up. 28.*  
ipsi Romani solo lumine naturae illustrati, ut auctor est Plinius, cum sponsam ad nubendum ducerent, manu illa fusum deferebat, ut hoc symbolico ritu adaequaret, non otio languere, sed labore manus suarum illud continuo vitare debere: Alij vero Gentiles, ut significarent, longe a virginibus relegandum esse otium, si calitatis thesaucum custodire vellent, virginitatem in hunc modum descripere: perbellam quamdam, ac venustam puerilam depingebant, capite coelum tangentem, cuius dextera salicis ramum ferrebat, sinistra vero examen apum continebat, salicis ramus symbolum erat castitatis (ut tradit D. Hieronymus super cap. 4. Zachariæ) quia, ut ipse ex Medicorum sententia testatur, flos eius aquæ immissus, & ebitus, carnis perulatiam compescit, ac venoris ardorem mitigat, ad custodiendam autem hanc castitatem per salicem significatam, duo presentissima remedia ei exhibebant; prima, ut capite tangeret colum, hoc est,

*Coloff. 3.  
Euseb. 33.  
Graec. 2.*  
qua sursum sunt, saperet, non qua super terram, sed corde, & animo cor, et auxilium semper imploraret, quasi praedorassem id, quo Spiritus sanctus ait: *Quoniam aliter non possem esse continens, nisi Dominus deridet.* Alterum remedium fuit, ut otiositatem diligenter vitaret; id enim sibi volebat examen apum, quas constat adeo laboriosas esse, & otiosas, ut longissima etiam itinera conficiant ad debitam fau materialiam querendam; qua semel habita, nulli parcent labori, quoque & mel, & ceram in humanos usus adeo necessariam elaborauerint. Non solum autem otiositas virginibus, sed cuiuscumque status & conditionis viris, ac feminis nocua, esse perhibetur, Ecclesi-

didente: *Seruo maleuolo tortura, & compedes, mure eam in operationem ne vaceat,*

*multe enim malitiam docuit otiositas: equidem cum Deus creauit hominem, non iuit*

*eam esse otiosum in paradiso, ut verba Moysis testantur, sed cultorem illius cum*

*constituit: Tullit Deus hominem, & posuit*

*eum in paradiso voluptatis, ut operaretur & custodiret illum: unde quidam Imperatores Romani quasi primum parentem imitantes, ut referunt Cicero lib. de Senectute, & Fulgoius tit. de otio honesto, hortos habebant, quos propriis manibus ad otium vitandum colebant, quod multorum scelerum origo esse solet, ut obseruavit Ouidius lib. 1. de remedio Amoris, dicens:*

*Queritur Aegyptius, quare sit facinus adulterer,*

*In promptu causa est, desidiosus erat.*

*Otias si tollas, persere Cupidinus arcens.*

*D. Hieron.* autem Bernardus in vniuersitate loquens dixit: *Omnium tentationum & cogitationum malarum, & inutilium sententia est otio vitando.* *D. Bernar.* otium: atque hinc est apud Athenienses hanc fusile legem stabilitam, ut refest Laertius lib. 5 c. 2, ut otiosi hominis haberentur tamquam rei omnium scelerum, de quibus accusarentur, ita ut nulla alia desideraretur probatio ad corum punitionem.

Ad hanc, inter alia non pauca, quæ sacerdos Virgo in Templo degens, virginibus imitanda proposuit, modestia etiam fuit, & verecundia, quibus diuino sponso sumopere placuit. Memini Pamphilum poëtam inepit satis dixisse: pudorem fulium esse iustificatis:

*Nam venit à sola rusticitate pudor.*  
Sed falsa eum sua fecellit opinio: nam, ut sapienter Valerius Maximus dixit: *Ve. Valer. Max.* recundia parentis est omnis honesti, magistris in de verecundia, chara proximis, accepta alienis, omni loco omni tempore favoreabilem proferens vultus.

vnde Ecclesiasticus inquit: *Gratia super Eccles. 26* gratiam, mulier sancta, & pudorata, immo de Aristoteles filia fertur, quod interrogata; quinam ex coloribus magis ei arideret, respondit: *Optimus color est, quem ingenium gignit pudor:* videturque tentaciam hanc didicisse a parente suo Aristotele in *Arist. in Pol.* Politicis, dicente: *Pius homines, erubescitare amata, quam alia eius perjectione capiuntur præcipue tam en apprime necessaria est adolescentibus, tam viis, quam*

M M 3 femi-

fixo nini, ut eleganter docuit D. Ambro*s*  
**D. Ambros.** sive lib. i. de officiis in hec verba: In ad-  
lib. i. de officiis lesecnibus verecundia, velut quodam ntu-  
re dōs commendatur, & est prima disciplina;  
hec in ipso corporis munus, gestu, & incessu se-  
nenda est, habitus enim mentis cernitur in sta-  
tu corporis, & vox quedam est animi corpo-  
ris gestus, vel motus: in ipso quoque corporis

**D. Ambros.** est, quod ipse D. Ambrosius lib. 3 de Vir-  
lib. 3. de Vir.

**Gen. 24.**

est, quod ipse D. Ambrosius lib. 3 de Vir-  
ginibus sc̄ite adnotauit, insignem vere-  
cundiam, quam prae se tulit Rebecca,  
quando, ut legimus Genef. 24. ducta ad  
nuptias, & admonita, quod vir, qui a lon-  
ge videbatur, erat Isaac, futuras eius ma-  
ritus, confessim nulla interposita mora  
velo vultum suum cooperuit; manife-  
stum sanè sua pudicitiae argumentum;  
nam, que marito proximè futuro pre yec-  
cundia faciem velabat, longè aberat ab  
illarum levitate, quæ videre, & ab omni-  
bus videri desiderant. De Abimelech nar-  
rat sacra Scriptura, quod eximiam Sarai  
pulchritudinem admiratus, ne forsitan  
aliis, quod ipsi contigerat, accidisset, qui  
amoris illius flammis exarist, mille ar-  
genteos ei donauit, ut velum emeret, quo  
verecundiam suam ostendens, mitam  
vultus sui venustatem, ac pulchritudi-  
nem contegeret: Ecce mille argenteos dedi  
fratru tuo hoc erit tibi in velamen oculorum  
ad omnes, qui tecum sunt: ita hunc locum

**Tertul.**

**Lypō. Schol.**

**marginal.**

**Gen. 20.**

**Pl. lib. 7. c. 17.**

interpretantur Tertul. lib. de velandis  
Virginibus, Lypomanus in catena super  
Gen. cap. 20. Marginalis Scholiares in  
Biblia Sanctis Pagnini. Ceterum non  
solum moralis disciplina, sed & natura  
ipsa, si non sermone, saltem ipso opere  
verecundiam virginibus libertissimè am-  
plectendam fore non obsevare docuit:  
nam, ut auctor est Plinius, cadavera vi-  
torum visi sunt super aquam natare facie-  
sunt respicie: foeminarum vero,  
non nisi vultus versus aquam conuersos;  
quo natura ipsa verecundiam foeminas  
valde decere apertissimè commonstravit.  
Atque hinc patet imprudentium qua-  
zundam Virginum dementia, quæ virgi-

nei pudoris immemores, cum etiā le-  
uitas, & immo leertia cunctis patula repte-  
henditur, ipse insipienter respondent: ni-  
hili pendimus hominū dicta, & ut Hispan-  
ne dicitur: Digan, que de Diōs dūeros: O Ita-  
tian responsione: cuius stultitia in perspi-  
cuē satis damnat illud, quod iacta Num.  
historia cōmemorat: cum enim Deo di-  
centi velle populu suum peste consume-  
re: Feriam igitur eos peñilēria, atq; consumā: Num. 14.  
Moyſes qui dem respondit, quod si id fa-  
ceret, anfam praeberet Aegyptiis, ut dice-  
rent: Nō poterat introducere populū in Ter-  
ram, pro qua ira uera, idcirco occidit eos in  
solitudine: quo audito (licet alioquin il-  
lud minime Deus ignoraret) continuo ad  
exemplum nostrum percepit populo suo,  
& auertit malum, quod ei minatus fue-  
rat facere: si ergo Deus ipse cauit, ne quid-  
quam Aegyptiis contra illum dicent, &  
ad id vitaandum, euaginatum ira gladiū  
in misericordia vaginam misit; quanto,  
quæso, maiori cura nobis, & maximè  
Deo dicatis virginibus, cauendum erit,  
ne corporis levitatem gestus immode-  
stia, licentiousam loquelā, aut inordinatā  
viuendi rationē, detrahendi occasionem,  
obseruantibus illas temere præbeamus?

His tantis admixiculis clausura: vere-  
cundiae, ac vitandi otii tollititudinis, aliis-  
que similibus, quæ longum esset percen-  
tere, & prolixius petrafactare, indiget ful-  
ciri virginitas, ne Virgines pudicitiae suæ  
iaſtatur mīlē patientur: cuius eam poti-  
ssimā arbitror rationem, quod vt vna-  
nimi consensu sancti Patres contestantur,  
multo difficultior sic contra Venerem,  
quam contra Martē victoria, & ideo plu-  
ribus indiget adiumentis, & subsidiis, va-  
de D. Auguſt lib. de agone Christiano  
ait: Inter omnia Christianorum tormenta, du-  
riora sunt prælia casitatis, rbi continua pu-  
gna, & rara vittoria: Idem etiam Auguſti-  
nus de verbis Domini serm. 43. Nolumus, D. Aug. 43  
inquit, vt nullæ sint concupiscentiae, sed non verbi Dn  
possimus; velenimus, nolimus, habemus illas, ti. serm.  
tillant, blandiuntur, stimulans, surgere volunt,  
premunt: id ipse satis expertus, ingenuè fa-  
tetur

D. Hieron. p. 10g. lib. tetur lib. 8. Confessionū cap. 7. quod quā-  
do diuina inspiratio animum eius pulla-  
bat, ut Christianæ militiae nomen suum  
daret, nihil magis conuersiōnem eius re-  
tardabat, quām quod cafè viuere debe-  
ret. Sed atēndamus, quid in hoc genere

D. Hieron. p. 10g. lib. 8. Confessionū cap. 7. quod quā-  
do diuina inspiratio animum eius pulla-  
bat, ut Christianæ militiae nomen suum  
daret, nihil magis conuersiōnem eius re-  
tardabat, quām quod cafè viuere debe-  
ret. Sed atēndamus, quid in hoc genere  
argumenti dicat D. Hieronymus. Cettē  
epistola ad matrem, & filiam in Gallia  
commorantes, dixit: Ferreas mentes libido  
domat: & epistola ad Nepotianum, quae  
incipit: Petiv à me, hæc scribit: Vide, ne sub  
eodem testo inuaseris, nec in præterita castitia  
te confidas, nec Samsonem fortior, nec Salomo-  
ne sapientior esse posse: memento semper, quod  
paradisi columon de possessione sua mulier eie-  
cerit: In epistola etiam ad Amandum de

D. Hiero. ad Amandum. questionibus noui Testamenti, obserua-  
uit acutē, facilius conteri peccatorem de  
alii peccatis, vt de homicidio, per iurio,  
& similibus, quām de libidine, cuius redi-  
dens rationem, inquit: Sola verò voluptua,  
ac libido etiam in ipso tempore penitentiā præ-  
terius stimulos patitur, & per hęc, que cu-  
pinus cogitantes, sursum sit materia delinquen-  
di. Sæpe enim contingit, vt dum vene-  
rea crima in confessione aperire parati,  
memoria euoluimus, Veneris laqueis ite-  
rum irretiamur. Iple etiam D. Hierony-  
mus lib. epistolarum hanc difficultatem

D. Hiero. lib. 8. p. 10g. presentiens, ab omni humano confor-  
ti sequestratus, & velut alter Paulus, cor-  
pus suum castigans, & in seruitutem redi-  
gens, tot carnis stimulis agitabatur,  
vt diceret: Putabam me Romavorum intere-  
se deliciis, & sicca iam carne præmortua  
fola incendia carnis bullebant: hæc Diuus  
Hieronymus. Audiamus nunc sanctum  
D. Ambro. & Dani. Ambrofum lib. de David, dicente:  
Samson validus, & fortis leonem suffocauit,  
sed amorem suum suffocare non potuit; vincula  
soluit hostium, sed suarum non soluit nexus  
voluptatum; messes incendit alienas, sed unius  
ipse mulieris accessus ignicula, messem sua  
fortitudinis amissit. Iple etiam lib. 4. su-  
per Lucam cap. 4. ad difficultatem hanc  
magis ostendendam narrat, quod cum  
quidam infirmus à Medicis moneretur,  
ceteri viros forte amissurum, si à matti-

monij ysu non se abstineret; ille rei  
difficultate perterritus, medicorum con-  
silium respvens, contint̄ in hæc verba  
prosput: Vade amicum lumen: eligens ma-  
gis Veneri vacare, quam visum confer-  
uare. Sed iam ad idem accedat Diuus D. Bernard.

Bernardus super Cantica dicens: Quan-  
tumvis in hoc corpore manens, proseceris, er-  
ras, si virtus putas emortua, & non magis  
supressa; velis, nolis, infra fines tuos habi-  
tas Iebusæus, subiugari potes, non extermi-  
nari: Accedat etiam Diuus Cyrius ca- D. Cyrius.  
datius lib. 12. dicens: Non ignoramus castitatis glo-  
riam, angelica enim est corona, & supra boni-  
nem est hac perfectio: similia dicit Cassia Cassian. li. 6.  
cas Euangelista cap. 4. narrat, nimitem,  
inter omnes illos ad cœnam invitatos,  
nullū licentiosius abea se excusasse, quām  
qui vxorem duxerat, satis illam offendit;  
quidam enim dixit: Videlam emi, habe me ex-  
cusatum; alterius iuga boum emi, & eo probare  
illa: qui vero coniugem acceperebat, libe-  
rius: vxorem duxi, non possum venire:  
ecce nullus illorum præter istum, im-  
potentiam allegavit, quo apertissime si-  
gnificauit diffūltem, quam in ab-  
stinentia à carnis deliciis præsentiebat,  
in gentem adeo esse, vt capi impoten-  
tiam vocare non dubitaret: vxorem duxi,  
non possum venire. Exstat ad idem Christi  
Domini testimonium, omni exceptione  
maiis, dum per Matthæum de Virgini-  
bus loquens, dixit: Non omnes capiunt Mattth. 19.  
verbū istud, sed quibus datum est; qui po-  
test capere, capiat; in quæ verba D. Hiero-  
nymus dixit: Nemo autem potest, sed hoc D. Hieron.  
verbo: sed quibus datum est, satum, vel fortu- super cap. 19.  
nam introduci, sed his datum esse à Deo, qui  
petierunt, qui voluerunt, qui, vt acciperent, la-  
borauerunt, huc etiam facit, quod de ma-  
tre fortissimi illius Ducis Achillis varij  
commemorant auctores, qua cum quo-  
dam.

dam liquore vellet corpus eius inungere,  
vt illud obduraret, & contra aduersariorum  
tela robustius redderer, solum renes,  
vbi libido dominatur; absque vunctione  
prætermisit, significans in hoc, huma-  
nam industriam ad vincenda carnis in-  
gentiu[m] minimè sibi sufficiere posse. hæc  
enim sanctissimos quoque viros non se-  
mel superarunt, vt auctor est, & testis D.  
Bona[ventura], qui in quodam suorum o-  
pusculorum, ait: *Serizo rigidus, & breuis*  
*cum mulieribus est adhibendus; nec tamen,*  
*quia sanctiores sunt, eo minus periculostores, quo e-*  
*nim sanctiores sunt, è magis allicitur, sub pra-*  
*textu blandi sermonis, & innescant se viris*  
*impissime libidinis. Episcopus sum, in Christo*  
*loquor, credo mihi, quia non mentior, vidi ce-*  
*dros Libani, id est magne contemplacionis vi-*  
*ros, & magnos Prelatos Ecclesiæ sub hac ppe-*  
*cie corruiisse, vidi de quorum casu non magis*  
*presumebam, quam de Hieronymo, & Am-*  
*broso. Atque hoc idem putant nonnulli*  
*significare voluisse antiquos Astrologos,*  
*dum Libram, & Taurum constituant Vene-*  
*neris domum, cum enim Libra iustitia,*  
*Taurus fortitudinis symbolum sit, non*  
*obscure indicarunt, quandoque Vene-*  
*rem iustos, ac fortissimos viros superasse,*  
*& tamquam in propria domo diu in eis*  
*habitasse.*

Quamvis autem hæc difficultas in su-  
perando infestissimo libidinis hoste, per  
totum genus humanum graffetur; quia  
(vt inquit D. Paulus) *habemus thesaurum in ratis filiilibus: vafa autem futilia exiguam, ac modicam vim habent ad resi-*  
*stendum: illa tamen magis viget in Vir-*  
*ginibus, tum propter maiorem sexus im-*  
*becillitatem; tum quia, vt D. Hierony-*  
*mus lib. de vitâ d[omi]ni suscep[er]to con-*  
*suerit.*

*Exod. 39.*

originale habet: *In oſio tabernaculi militaſſe;* cui lectioni consentanea sunt verba  
illa Cantorum; *Quid videbis in Sua[m]ite, Canti[n]iſſiſ choros caſtrorum?* inaudita sanè copu-  
latio caſtrorum cum choris: nam in caſtriſ pugnat[ur], in choris cantatur; in caſtriſ sanguis hominum sp̄iggit[ur], in cho-  
ris oratio ad Deum effundit[ur]; in caſtriſ tuba ad prouocandos militum animos  
audiuntur, in choris psalterij, & organi  
voces ſufum corda ferēntes personant:  
quid igit[ur] choris cum caſtriſ? multum  
per om̄nem modum, quia Virgo Deo di-  
cata inſtar chori, diuina laudes in ore  
ſemper gerere, & inſtar caſtrorum mili-  
taribus armis, inimiciæ carnis petulan-  
tiam continuò retundere debet. ad quod  
sanè alludens D. Ambroſius, pulchritate  
dicit: *Quid de Virginib[us] Bononiensib[us] loquer[er] t. de Virg.*  
ſequendo pudoris agmine, que reliqua parentum  
hospitio, tendant in tabernaculis Christi, inde-  
ſeffe milites caſtitatis, nunc cantis spiritu u-  
libus personant, nunc virtutum operibus exer-  
cent: quia vero in caſtriſ armis spirituālia,  
non ſpecula necessaria ſunt, idcirco ſe-  
minæ illæ militantes, quas nuper dice-  
bam, non ab re vitrea ſpecula abieciſſe  
dicuntur; in hac enim Virginum mītia  
non ſplendida ſpecula ad ornatum, ſed o-  
rationis, ieiunij, ac vigilarum fulgentiſſima  
arma ad carnis laſciuia expu-  
ngandam deſiderantur. Tandem hanc  
difficultatem duo mihi videntur mirum  
in modum augere: Primum eſt, quod ca-  
ro, aduersus quam bellum geritur, pre-  
nimia ſua ſagacitate mille Stratagemata  
ad expugnandum animam excogitat[ur], vt  
egregie docuit fabulosa illa Ouidij nar-  
ratio, ſingentis, acrem fuſſe exortam pu-  
gnam inter Acheloo, & Herculem ſupre-  
mi Deorum filium; at videtis Acheloo ſe-  
infirmum, ac debilem eſſe, implens illud  
Prouerbiū: *Vbi non eſt fortitudo leonina, Prover. 14*  
*appleat industria vulpina; variis incanta-*  
*tionibus vtens, in ſerpentem ſe conuer-*  
*tens Herculem inuasit; ſed victus Ache-*  
*loo, ferociſſimam tauri naturam allum-  
pliſit, & ſic iterum cum illo congregiens,*  
*accessimē*

acerrimè, vlt̄rā quād. dici possit, cum illo  
pugnauit: non disimiliter in pugna illa  
spirituali inter corpus, & animam, de qua  
D. Paulus: *Caro concupiscit aduersus spiritum*: qui merito filius supremi Deorum  
vocari meretur, iuxta illud eiusdem Apostoli: *Ipsius enim, & genus sumus: appetitus*  
sensitius varias formas, infar Acheloo,  
induens, nunc, vt tortuosus coluber, in  
numeratas insidias parat, nunc velut tau  
rus excandescit, & fremtit, vt spiritum ex  
pugnans, carni inservire faciat, ecce non  
potest ex tanta huius hostis astutia, & fa  
gacitate, non ardua valde, ac perdifficilis  
reddi eius victoria. Secundum, quod ean  
dem difficultatem apertissimè demon  
strat, illud est, quod in hoc spirituali bel  
lo non pugnat totus homo. Certe cum  
miles aduersus alium militem insurgit,  
totus miles pugnat, spiritus, caro, pectus,  
brachia, manus, scemora, crura, & pedes  
pugnant, in hoc autem duello non totus  
homo, sed una eius pars, scilicet spiritus  
pugnat aduersus carnem, ad cuius latus  
innumeratas sunt hostium legiones aduers  
sus spiritum auxilium ei ferentes; si enim  
pulchram mulierem intuearis, agmina  
inimicorum confessim tecum pugnare  
incipiunt; pugnat decor frontis, venustas  
oculorum, pulchritudo vultus, rubicun  
do genarum, flavius color capillorum, ca  
put exornatum, vbi tamquam è sublimi  
arcē tot te hostes propugnant, quot capi  
tis sunt capilli; quis autem non videat,  
vnius pugnantis aduersus pene infinitos  
hostes victoriam esse difficillimam,  
immo, & solis naturæ viribus impossibili  
bilem?

Verū, cum hucusque difficultatem  
libidinem superādi planè ostenderimus,  
remedia opus est, ad illam vincendam  
adhibeamus; alijs alia præstabunt: ego ve  
tero, quia argumētum hoc alibi fuisus per  
Arrianus san  
Bñ Eccles. Cathol.  
D. Hieron. qd Eusto.  
tractandum duxi, tria laconico (vt aiunt)  
stylo perstringam. Primum, & à Patribus  
sepe inculcatum est, fuga ab hominum  
confusio, præcipue tamen D. Hierony  
mus illud docuit in epist. ad Eustochium,

vbi Virgines alloquens, hæc aurea verba  
scriptis: *Viri cuiuscumque status, eti cum san  
ctitas, exoneret, etiam si Ioanni Baptr. & a  
quaretur in meritis, queratis effugere faciem,*  
nec licet secum dilectione serueni adstringe.  
credatis experto; nihil omnino est periculosis  
vivo, quam mulier, & mulieri, quam vir; ut  
terque palea, viresque ignis, dicam andacter,  
prob dolor, Dei templa, Spiritus sancti vas, &  
Deo dicata ædificia, nisi diligenter seruen  
tur cœlodia, prostibula sunt, & auferunt tamen  
nobile depositum, tam pretiosus thesaurus, ir  
recuperabile decus castitatis. omni igitur cu  
stodia seruer cor, super muros Ierusalem po  
nuntur custodes, tota die, ac nocte non dor  
miant, nec sur introeat, ne spolia auferat, que  
penitus recuperari non possunt. hæc ille. Ad  
hanc eandem cautelam habendam ex  
hortans D. Augustinus Rufficum, ait: Ma  
trem tuam ita vide, ne per illam alias videre  
cogaris, quoniam vultus cordi tuo barent; an  
cillas, que ibi sunt, sibi sciæ esse in insidias, quia  
quanto vilior eorum conditio est, tanto faci  
lier ruina est: ecce Patres ad Virginitatem  
conseruandam fugam consulunt, & la  
bendi occasiones ponent reficare mo  
nent. In cuius figuram lego lib. 2. Reg. 2. Reg. 5.  
cap. 5. quod cum David à Deo consi  
retur, quomodo expugnaret Philisthæos.  
responsum accepit; ne facie ad faciem in  
illos inuaderet, sed à tergo exercitum il  
lorum irrumpere moliretur. sed videtur  
fortasse alicui, non esse hoc honorificum  
genus hostem devincendi; nam, vt refert  
Plutarchus in suis Apophlegmatibus, ad Plutarch. in  
monitus Alexander magnus, non posse Apophlegm.  
aliter Vrbem quandam, quam sibi subiu  
gare cupiebat, debellari, nisi nocturno  
tempore illam ingrediendo, cum ciues  
sonno vacarent, respondit, se minimè id  
facturum, quia non venerat velut latro  
ad turandam victoriam, sed vt fortissi  
mus Dux ad illam de hostibus acriter pu  
gnantibus, gloriösè reportandam: non  
diffiteor, id honorificentius esse in tem  
porali pugna, at longè diuersum iudi  
cium ferendum est in pugna spirituali  
aduersus carnem, & sanguinem: consu  
2. Reg. 5.

N n lens

2. Reg. 5.

lens enim Deus Dauidem, ne Philisthaeos facie ad faciem aggredetur, sed à tergo eos expugnaret, significauit aperte carnē, & sanguinē non aliter melius vinci, quām si eorum faciem fugiamus. arbitror etiā simul significasse, in Veneteis peccatis nō esse aspiciendam faciem, hoc est, principium illorū, voluptatis dulcedinem præferens, sed aspiciendum potius tergum, hoc est, finem eorum, dolorem scilicet, & fastidium, quod ingerūt, & graue vulnus, quod animæ inferunt. Ad hæc, Christum

D. Athanaf.  
homil. 136.

10an. 5.

D. Athanaf.  
homil. 56.

Ioan. 20.

Genes. 8.

Genes. 19.

Gen. 49.

Gen. 34.

Gen. 46.

2. Reg. 13.

Tob. 7.

máritos suffocauit, falsos Senes in Susanam lasciuientes capite mulctauit; Dauid, *David*, & Salomonem variis plagiis affecit; 2. Reg. ac tandem propter illud eodem die viginti <sup>13.</sup> tria hominū millia populi Israelicī encæcauit. & quidem si cuncta supplicia, qui *1 Cor. 10.* bus in hoc viui genus diuina iustitia animaduertit, recensere vellem, tempus mihi potius, quam materia deficeret, quare Veneris citores solum cum D. Paulo in *Rom. 7.* terrogabo: *Quem fructum habuisti in illis, in quibus nunc erubescis?* quoniam finis illorum mors est: nullum alium respondere poterunt se accepisse, quām quod in hac vita infernī tormenta experiri coepérint; nam si castitas cœlum est, luxuria infernus est; consequentiam hæc, & format, & probat D. Bonaventura; quia, sicut tria in inferno *D. Bonaventura* vehementer excruciant, ignis, vermis, in diabolo & fœtor; sic in libidinis peccato hæc tria luxuria, grauem molestiam inferunt; ignis ardēs concupiscentiæ, quæ exurit; vermis conscientiæ, qui mordet; fœtor infamiae, qui honorem denigrat; hi quidem meritò sibi usurpare poterunt verba illa Rebecca, dolentis se concepisse: *Si sic mibi futurum Gen. 23.* erat, quid necesse fuit concipere: si momentaria delectatio tam graves esoluit penas, quid opus erat Veneri vacasse, & cū tam certo animi, & corporis discrimine carnis voluptatibus induluisse.

Tertium denique remedium ad hunc hostem vincendum non parui momenti esse putauerim, si Virgines, ut viriliter pugnant, victoriæ suæ immarcescibilem coronam, ac celestis patriæ præmiū illud: *Vincenzi dabo manna absconditum*: sibi ob *Apocal. 1.* oculos proponant. In cuius figuram sacra narrant eloquia, quod, vt Deus filii Israel pugnam aduersus hostes suos suscipiendam suaderet, futurum præmiū illis proposuit in hæc verba: *Dabo vobis terram Deuter. 6.* latte, & melle manantem: hoc est, terram fecundissimam, uberrimam, & bonis omnibus temporalibus affluentem: hic est cortex, literalis sensus horum verborum; at si spiritus eorum medullā sugere cupimus, arbitror illis verbis significare voluisse,

voluisse, non aliter illos ad promissæ ter-  
re dulcedinem peruenturos, quam per  
laboris, & pugnæ amaritudinem: sicut  
enim candidum lac, prius est cruentus  
sanguis, vt Medici docent, & dulce mel ex  
amaris, & insipidis floribus conficitur;  
non secus, vsque ad sanguinem, si opus  
fuerit, resistere oportet Virgines, & per  
mortificationis amaritudinem transire,  
si cœlestis beatitudinis suauissimo lacte,  
dulcissimo melle perfrui desiderant.  
Narrat Rosinus de Antiquitat. lib. 3. c. 19.  
quod iuxta ianuam domus Dea Vestæ,  
ubi virgines Vestales suam virginitatem  
et dicabant, aderat arbor, nomine Lothos,  
quam, obliuionis arborem vocabant, &  
ex qua illa capillos de capite suo præci-  
tos pendebant, vnde ortum habuit Pro-  
verbium illud antiquum: *Lothos capillata:*  
quam egregie quidam Poetarum descri-  
pit:

*Vt quandā V est, & scidebant sacra capillos;*  
*In viridem iactans, virgo dicabatur.*

Erat autem arbor hæc alpita, ac sentibus  
plena, ut auctor est Polybius, fructus vero  
illus dulcissimus, vnde originem sumpsit  
Homer. od. 9 Ouidij fabula, qui fixerunt,  
Ouid. 9. Vlyssis socios, cum primum illius arboreis  
ducent fructum degustarunt, patriam,  
amicos, ac reliqua omnia obliuioni tra-  
dictis emb. didisse, vnde Alciatus cecinit.

*Sic Ithacū premissa manus dulcedine Lothi*  
*Liquerat, & patriam liquerat atq; Dicem,*  
ecce Ethnici etiam homines solo lumine  
naturæ ducti, ferè omnia, quæ hucusque  
diximus, factabant. Sub quibus sanè mi-  
ta Virginibus traduntur documenta, im-  
primis ad ianuam templi Vestales virgi-  
nes capillos scidebant, eosque super ar-  
borem Lothos (arborem, inquam, obli-  
uionis) proiciebant, quo genere ritus do-  
cebantur, quæcumque mundi pulchra, &  
grata sunt, honores, diuitias, parentes, &  
cognatos perpetuę obliuioni cōmendare  
debere. hoc, quid aliud erat, nisi quod

Daud singulis Virginibus suadet: *Oblivis- Psalm. 44.*

*cere populum tuum, & domum patris tui, &*  
*concupiscet Rex decorum tuum: Cūm etiam*  
*antiqui, Virgines illas Vestales intra do-*  
*mum Deæ Vestæ simul habitate præci-*  
*piebant, clausuram Virginibus omnino*  
*necessariam aperte docebant: quod vero*  
*arbor illa Lothos talis naturæ esset, vt spi-*  
*nis, ac sentibus esset plena, fructus vero*  
*guttiæ dulcissimus, non obscuræ signifi-*  
*cabant, oportere virgines, vt lauream vir-*  
*ginitatis sue suauissimum fructum degu-*  
*stens prius per difficultatū sententes, spinas,*  
*ac vepres, quas ad virginitatis custodiam*  
*superare opus est, viriliter pertransirent.*  
Vel dicamus aliter, arborem illam Lothos  
arborem Crucis delineare, clauorum sen-  
tibus plena, cuius fructus suauissimus  
est animæ esurienti, vt testatur sponsa: *Et Cant. 2.*  
*fructus eius dulcis guttæ meo: ab hac ar-*  
*bore suspendunt sacra Virginæ in tem-*  
*ple dicas: capillos cogitationum suarū,*  
*in Christum solum fructum illius, cogi-*  
*tatum suū iactantes, ut ab illo enutriantur,*  
iuxta illud Daudis: *Iacta cogitatum Psalm. 54.*  
*tuum in Domino, & ipse te enutriet: ex hac*  
item arbore suspendunt sacra Virginæ,  
velut Israelitæ in salicibus organa sua,  
hoc est delicias, diuitias, & honores, qui-  
bus perpetuò priuari, amore Christi, eli-  
gunt: in hoc Vlyssis sociis dissimiles val-  
de, qui, vt narrant Homerus odyssæ 9. Homer. od.  
& Ouidius 9 Metamorph. cum arbore illi 9.  
Lothos adhærentes, ab ea separati nollent, Ouid. 9.  
tandem flagellis lacerari, ab ea discedere metaph.  
compulsi sunt; longè aliter sacrae Virginæ Catharina, Agnes, Agatha, Cecilia,  
Lucia efficerunt, quæ virgarum flagellis  
cæsæ, ferreis vngubus excarnificatae, ac  
variis tormentorum generibus confectæ,  
à Crucis arbore, & à Christo cius fructu  
nec per momentum dimoueri po-  
tuerunt. Cui si honor, & gloria  
in sæcula sæculorum.